



平成30年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年12月14日

上場会社名 総合商研株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7850 URL http://www.shouken.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 加藤 優  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部長 (氏名) 岸田 久教 (TEL) 011-780-5677  
 四半期報告書提出予定日 平成29年12月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年7月期第1四半期の連結業績(平成29年8月1日～平成29年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年7月期第1四半期	5,148	12.4	△234	—	△170	—	△118	—
29年7月期第1四半期	4,579	0.5	△247	—	△223	—	△159	—

(注) 包括利益 30年7月期第1四半期 △100百万円(—%) 29年7月期第1四半期 △148百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年7月期第1四半期	△39.48	—
29年7月期第1四半期	△53.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年7月期第1四半期	13,484	2,076	15.4
29年7月期	8,347	2,209	26.4

(参考) 自己資本 30年7月期第1四半期 2,072百万円 29年7月期 2,205百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年7月期	—	10.00	—	10.00	20.00
30年7月期	—	—	—	—	—
30年7月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年7月期の連結業績予想(平成29年8月1日～平成30年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	17,000	2.2	300	6.1	350	△0.6	200	△2.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年7月期1Q	3,060,110株	29年7月期	3,060,110株
30年7月期1Q	60,628株	29年7月期	58,988株
30年7月期1Q	3,000,589株	29年7月期1Q	3,001,122株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、平成30年7月期の業績予想につきましては、平成29年9月13日付「平成29年7月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,406,893	1,615,910
受取手形及び売掛金	1,339,908	3,666,676
商品及び製品	27,019	17,851
仕掛品	47,084	37,678
原材料及び貯蔵品	895,542	1,789,813
その他	164,797	1,339,544
貸倒引当金	△1,891	△1,669
流動資産合計	3,879,354	8,465,806
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	867,500	854,035
土地	1,165,851	1,165,851
その他(純額)	1,008,472	1,493,002
有形固定資産合計	3,041,824	3,512,890
無形固定資産		
のれん	8,858	8,415
その他	248,496	278,381
無形固定資産合計	257,355	286,797
投資その他の資産		
投資有価証券	627,712	683,842
関係会社株式	40,000	40,000
その他	589,906	581,222
貸倒引当金	△97,979	△94,793
投資その他の資産合計	1,159,639	1,210,272
固定資産合計	4,458,820	5,009,959
繰延資産		
社債発行費	9,326	8,658
繰延資産合計	9,326	8,658
資産合計	8,347,501	13,484,423

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	957,312	2,227,567
短期借入金	—	3,300,000
1年内返済予定の長期借入金	785,985	745,544
未払法人税等	41,162	4,300
賞与引当金	13,635	65,147
返品調整引当金	—	38,749
その他	551,707	1,017,523
流動負債合計	2,349,803	7,398,832
固定負債		
社債	1,300,000	1,300,000
長期借入金	2,324,564	2,145,628
その他	163,501	563,634
固定負債合計	3,788,065	4,009,263
負債合計	6,137,869	11,408,095
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	452,835	452,922
利益剰余金	1,149,010	999,654
自己株式	△20,512	△21,840
株主資本合計	1,993,253	1,842,657
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	211,962	229,612
その他の包括利益累計額合計	211,962	229,612
非支配株主持分	4,416	4,057
純資産合計	2,209,632	2,076,328
負債純資産合計	8,347,501	13,484,423

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成29年10月31日)
売上高	4,579,160	5,148,999
売上原価	3,703,119	4,242,872
売上総利益	876,040	906,127
販売費及び一般管理費		
運賃	248,397	268,882
給料及び手当	364,972	359,033
貸倒引当金繰入額	11,597	△234
賞与引当金繰入額	22,788	39,875
その他	475,504	473,535
販売費及び一般管理費合計	1,123,260	1,141,092
営業損失(△)	△247,219	△234,964
営業外収益		
受取利息	223	168
受取配当金	130	620
受取賃貸料	4,279	4,910
作業くず売却益	3,211	3,095
受取手数料	7,836	8,417
保険解約返戻金	371	52,756
貸倒引当金戻入額	15,143	3,173
その他	5,064	4,028
営業外収益合計	36,260	77,170
営業外費用		
支払利息	11,078	11,550
その他	1,361	838
営業外費用合計	12,440	12,388
経常損失(△)	△223,399	△170,183
特別損失		
固定資産除却損	3,398	2,370
特別損失合計	3,398	2,370
税金等調整前四半期純損失(△)	△226,797	△172,554
法人税、住民税及び事業税	982	1,211
法人税等調整額	△68,587	△55,511
法人税等合計	△67,605	△54,300
四半期純損失(△)	△159,191	△118,254
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	208
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△159,191	△118,462

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成29年10月31日)
四半期純損失(△)	△159,191	△118,254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,053	17,650
その他の包括利益合計	11,053	17,650
四半期包括利益	△148,138	△100,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△148,138	△100,811
非支配株主に係る四半期包括利益	—	208

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。